



**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**
Władysław Kosiniak-Kamysz
DAS-II.0702.3.1.2015.JJ

GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. *28.05.15.*
nr. *2135* podpis. *Borusewicz*

Warszawa, 26 maja 2015 r.

SEKRETARIAŃ
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. *29.05.15*
nr. *3312* podpis. *[signature]*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie senatorskie Pana Senatora Adama Zdziebłę z dnia 16 kwietnia 2015 r., znak: BPS/043-73-3185/15, w sprawie planu działań Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w związku z trudnościami ograniczającymi organizacje pozarządowe w zakresie możliwości skorzystania z rządowego wsparcia w ramach programu Senior-WIGOR, proszę o przyjęcie następujących informacji.

1. „Czy ministerstwo przewiduje włączenie organizacji pozarządowych do projektu „Senior-WIGOR”?”

Zgodnie z treścią przyjętego Uchwałą Rady Ministrów nr 34 z dnia 17 marca 2015 r. Programu Wieloletniego „Senior-WIGOR” na lata 2015-2020, Jednostki Samorządu Terytorialnego mogą zlecać zadania w ramach realizowanego Programu podmiotom o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2014 r. poz. 1118, 1138 i 1146) – w tym również i organizacjom pozarządowym. Istnieje również możliwość realizacji zadania publicznego, zleconego w ramach Programu „Senior-WIGOR” przez Jednostkę Samorządu Terytorialnego w partnerstwie z ww. podmiotami (organizacjami pozarządowymi). Oferta będzie wtedy zawierać dodatkowe informacje o zadaniach w ramach realizacji zadania publicznego, które będą wykonywać jednostki samorządu oraz poszczególni partnerzy zgodnie ze złożoną ofertą i kosztorysem.

2. „W jaki alternatywny sposób organizacje pozarządowe mogą ubiegać się o dotacje na prowadzenie domu dziennego ?”

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej realizuje **Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020**. Program jest przedsięwzięciem

kompleksowym, uwzględniającym obszary i kierunki wsparcia umożliwiające osiągnięcie celu głównego, jakim jest poprawa jakości i poziomu życia osób starszych dla godnego starzenia się poprzez aktywność społeczną. Umożliwia to współpracę międzysektorową – organizacji pozarządowych, które wspólnie z jednostkami samorządu terytorialnego oraz uczelniami przyczyniają się do rozwoju społecznego w wymiarze lokalnym. Ma to służyć utrwalaniu modelu współpracy międzysektorowej, która jest kluczowym elementem działań długofalowych podejmowanych w związku ze starzeniem się populacji. Program zakłada osiągnięcie głównego celu poprzez realizację celów szczegółowych.

Komponent konkursowy Programu ASOS przewiduje działania w czterech priorytetowych obszarach:

- I. Edukacja osób starszych;
- II. Aktywność społeczna promująca integrację wewnątrz- i międzypokoleniową;
- III. Partycypacja społeczna osób starszych;
- IV. Usługi społeczne dla osób starszych (usługi zewnętrzne).

Łączny budżet Programu w latach 2014–2020 wynosi 280 mln zł.

W latach 2014–2020 planuje się finansowanie Programu ze środków budżetu państwa w wysokości 40 mln zł rocznie. Środki finansowe pochodzą będą ze środków budżetu państwa ujętych w ustawie budżetowej na kolejne lata. Dysponentem środków jest minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, który przekazuje dotacje beneficjentom Programu na podstawie zawartej umowy. Program jest sfinansowany ze środków budżetu państwa będących w dyspozycji ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego w kolejnych latach na zadania ujęte w Priorytetach I–IV Programu. Każdemu z priorytetów przypisane są środki w wysokości od 15% do 40% całości części I budżetu Programu, tj. środków przeznaczonych na dotacje. Budżet składa się z dwóch części – dotacje i środki techniczne.

W latach 2014–2020:

- I część – dotacje: 95% budżetu rocznego,
- II część – środki techniczne: do 5% budżetu rocznego.

Środki techniczne są przeznaczone na obsługę Programu (komponent konkursowy), wymianę dobrych praktyk oraz monitoring i ewaluację działania Programu w latach 2014–2020. Ponadto środki będą wykorzystane do wsparcia eksperckiego – analiz, raportów oraz realizacji założeń długofalowej polityki senioralnej wobec osób starszych.

Organizacje pozarządowe działające na rzecz osób starszych mogą korzystać również ze wsparcia w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014–2020. Celem głównym Programu jest „zwiększenie zaangażowania obywateli i organizacji pozarządowych w życie publiczne”. Wysokość środków finansowych to, co roku, 60 mln zł. Zakres możliwych do zrealizowania działań obejmuje wszystkie wymienione w art. 4 *ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie* obszary działalności pożytku publicznego, w tym także zadania z zakresu 10. Sfery pożytku publicznego tj. „działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym”. Jednak nie ma wyodrębnionego priorytetu i kierunku działania tylko dla tego typu zadań.

W ramach Priorytetu 2. „Aktywne społeczeństwo”, kierunek działania 5. „Wspieranie aktywnych form integracji społecznej”, realizowane są różne działania, w tym także nakierowane na *wspieranie osób starszych, podmiotowość społeczną osób starszych w środowisku lokalnym oraz integrację i solidarność międzypokoleniową.*

Konkurs FIO 2014 został rozstrzygnięty 30 maja 2014 r. Z 848 wszystkich dofinansowanych projektów 35 dotyczy bezpośrednio *działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym.* Łączna kwota przekazana na te projekty w 2014 r. to 1 866 tys. zł.

Konkurs FIO 2015 został rozstrzygnięty 30 kwietnia 2015 r. Z 620 wszystkich dofinansowanych projektów 23 wpisuje się bezpośrednio w *działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym.* Łączna kwota przeznaczona na te projekty to 1 719 tys. zł, w tym 1 358 tys. zł w 2015 r. (w związku z realizacją projektów dwuletnich kwota 361 tys. przekazana zostanie w 2016 r.).

z poważaniem

MINISTER
Władysław Kosiniak-Kamysz